IV. CONCLUSIÓN.

Al llegar a este punto, Venerados Cooperadores, permitidnos concretar Nuestro pensamiento.

Con más razón que al antiguo patriarca José el pueblo egipcio, puede el pueblo cristiano decir al sacerdote: *Salus nostra in manu tua est*: Nuestra salvación está en tu mano (3). Si fuéramos santos, santos habría en torno nuestro. El gran Papa San Gregorio pudo con su suprema autoridad decir: «*Ad messem multam operarii pauci sunt, quod sine gravi moerore loqui non possumus: quia etsi sunt qui bona audiant, desunt qui dicant. Ecce mundus sacerdotibus plenus est, sed tamen in messe Dei rarus valde invenitur operator: quia officium quidem sacerdotale suscepimus, sed opus officii non implemus... Per nos quidem fideles ad sanctum baptismum veniunt, nostris precibus benedicuntur... (Ne simus sicut aqua) baptismatis, quae peccata baptizatorum diluens, illos ad regnum coeleste mittit, et ipsa postea in cloacas descendit...* Conve-

(1) Kit. Rom.

(2) Apoc., XIV, 13.

(3) Gen., XLVII, 25,

*niat actioni nostrae ipsum ministerium nostrum... Sic debemus agere curam nostri, ut non negligamus curam proximi: ut quisquis ad nos jungitur, ex linguae nostrae sale condatur. (Frequenter ergo ita dicamus): OREMUS. Deus qui nos pastores in populo vocare voluisti: praesta quaesumus ut hoc quod humano ore dicimur, in tuis oculis esse valeamus. Per Dominum etc» (1). Que no haya entre nosotros ni uno siquiera, a quien puedan aplicarse los amargos reproches de aquel santo pontífice; antes sigamos sus ejemplos e instrucciones, recitemos frecuentemente esa preciosa oración suya y sacudamos toda negligencia en el cumplimiento de nuestros deberes pastorales, ya que, según nos amonesta el mismo gran doctor, si no alzamos nuestra voz para corregir a los descarriados, *tot occidimus, quot ad mortem ire quotidie tepidi et tacentes videmus* (2). Hagámonos santos, Venerables cooperadores; y lo conseguiremos, con la divina gracia, que nunca nos ha de faltar, si cumplimos exactamente lo que el Señor nos exige. Nos ha hecho sus ministros. Cada uno de nosotros es en su respectivo grado *pontifex ex hominibus assumptus, (qui) pro hominibus constituitur in iis quae sunt ad Deum* (3), y nuestro primer afán ha de ser conducirnos en todos nuestros actos de manera irrepreensible. Lo dijo muy bien nuestro gran Doctor San Isidoro: *Qui in erudiendis atque instituendis ad virtutem populis praerit, necesse est ut in omnibus sanctus sit et in nullo reprehensibilis habeatur. Qui enim alium de peccatis arguit, ipse a peccato debet esse alienus* (4). *Exemplum esto fidelium, nos encarece el apóstol, in verbo, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate. Attende tibi et doctrinae: insta in illis. Hoc enim faciens, et teipsum salvum facies, et**